
.. ·- 1 
. ·. ~ , ~'ANI,) f 
.. · -~ertro l 

AFRÃN'iõ 
i PORTARIA NO 048/2021 .• - - --- 1 

Nomeia como membros do CACS/FUNDEB -

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação e dá 

outras providências_ 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFRÂNIO, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais resolve: 

Art. 1° - Nomeia como membros do CACS/FUNDEB - Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Afrânio, 

Pernambuco, nos termos da Lei Municipal nº 302/2007, de acordo com o disposto no art. 

24, §parágrafo da Medida Provisória nº 339, de 28 de dezembro de 2006, os seguintes 

nomes: 

1 - REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ENSINO 
BÁSICO: 
Titular: 

a) lrenilza Cruz dos Santos Silva - CPF: 020.090.154-01 

Suplente: 

b) Josenilda dos Santos Silva - CPF: 083.066.364-90 

li - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS: 
Titular: 

a) Analice Soares da Silva Sales-CPF: 030.821 .024-76 

Suplente: 

b) Andreia da Silva Souza Sales - CPF: 044.674.494-85 

! 

Rua Coronel CJementino Coelho, 203 - Centro - Afrânjo - PE - CEP 56360-000~-/ / 
Fone: (87) 3868-1054 - CNPJ: 10.358.174/0001-84 " / 

( 
· -~ 



AFRÃN'iõ 
111 - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS: 

Titular: 

a) Gení Maria de Jesus - CPF: 024.947.044-64 

Suplente: 

b) Marileide Santiago Cruz Rodrigues~ CPF: 755.307.244-34 

IV - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNlCO-ADMlNlSTRATtVOS 
DAS ESCOLAS PÚBLICAS: 

Titular: 

a) Maria Ednalva dos Santos - CPF: 042.260.484-40 

Suplente: 

b) Vera Lúcia Pereira dos Santos - CPF: 030.491.544-03 

V - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 

Titular: 

a) Rosangela da Cruz Santos - CPF: 034.501.624-62 

b) Carlúcia de Sousa Macedo - CPF: 049.297.214-00 

Suplente: 

a) Oeyse Santiago Feitoza de Lima - CPF: 085.723.854-01 

b) Elis Sandra da Cruz Santos - CPF: 064.165.404-95 

VI - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PÚBLICA: 

Titular: 

a) Maria Aparecida da Cruz Santos- CPF: 749.078.164-72 

b) Elson de Santana Gomes - CPF: 023.153.724-70 

Supfente: 

a) Aderni Brito Coelho - CPF: 036.586.494~37 

b) Creuza Maria Cruz Pereira - CPF: 447.555.624-49 

Rua Coronel Clementina Coelho, 203 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 ') / 
F'one: (87) 3868-1054 - CNPJ: 10.358.174/0001-84 . ~ / 



AFRÂN'iõ 

VII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: 

a) Daniel Nonato da Silva - CPF: 041.925.944-98 

Suplente: 

b) Joana D'arc Felicidade Coelho- CPF: 977.086.905-87 

VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: 

a) Raiane Aline da Silva Sales - CPF: 109. 795.824-82 

Suplente: 

b) Rejane Lucas da Silva - CPF: 060.767.914-03 

IX - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: 

a) Daniel Teles de Sousa- CPF: 096.961.424-12 

Suplente: 

b) Erasmo Pereira da Paixão - CPF: 763.371 .384-49 

X- REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS: 

Titular: 

a) Maria Dulcineide de Macedo Gomes - CPF: 034.841.554-00 

Suplente: 

e) Elizangela de Sousa - CPF: 045.121.824-89 

XI- REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 

EDUCAÇÃO: 

Titular: 

a) Josimeíre de Brito Coelho - CPF: 024.808.994-38 

Rua Coronel Clementino Coelho, 203 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 
Fone: (87) 3868-1054 - CNPJ: 10.358.174/0001-84 



Suplente: 

d) Gildete Maria de Sousa - CPF: 657.190.934-00 

Art. 3° - O mandato dos membros nomeados no artigo 1° desta Portaria, será de 2 (dois) 

anos, permitida uma única recondução. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Afrânio/PE, 29 de março de 2021. 

RAFAEL ANTONIO CAVALCANTI 
PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Coronel Clementino Coelho, 203 - Centro - Afrânio - PE - CEP 56360-000 
Fone: (87) 3868-1054 - CNPJ: 10.358.174/0001-84 


